
CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E L’ANALISI DELL’ECONOMIA AGRARIA 

Centro di ricerca Cerealicoltura e Colture Industriali 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

n. 199 del 24 novembre 2017 

Oggetto: determina per l’affidamento diretto di un aggiornamento software per 

gascromatografo sede di Bologna codice  C.I.G.: Z8620DCC79 

 

IL  DIRETTORE  

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto interministeriale del 5/3/2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 

(CRA); 

VISTI i decreti interministeriali dell’1/10/2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ha approvato i regolamenti di organizzazione e funzionamento e di amministrazione e 

contabilità del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), e, in particolare l’art. 1, 

comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria - INEA - nel 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA -, che assume la denominazione 

di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario dott. Salvatore Parlato con cui, a far data dal 

3/7/2015, si indica che la sigla dell’Ente da utilizzare per la rappresentazione in forma abbreviata 

è “CREA”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il piano degli interventi di riorganizzazione del CREA, approvato con Decreto del Mi.p.a.a.f. 

n. 19083 del 30/12/2016, che prevede la riorganizzazione del sistema di ricerca in 12 nuovi 

Centri di ricerca; 

VISTO lo Statuto del CREA emanato con Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e 

forestali n. 39 del 27 gennaio 2017, pubblicato su Gazzetta Ufficiale n.76 del 31 marzo 2017; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 12 del 01/06/2017 recante la nomina a Direttore del Centro di 

cerealicoltura e colture industriali del sottoscritto;  

VISTO il Decreto Commissariale n. 88 del 27 aprile 2017, con il quale viene adottato il 

Disciplinare della prima organizzazione – anno 2017;  

CONSIDERATO l’avvio di procedura presentato dal dr. Lazzeri Luca, CREA CI di 

Bologna; 

DATO ATTO che l’art. 36 co. 2 lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori tramite amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 



VERIFICATO che  la ditta Agilent Tecnologies S.p.A. è presente sul ME.PA per 

l’aggiornamento di un software per gascromatografo; 

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere tramite ME.PA  a una trattativa diretta; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria sull’Ob/FU 1.11.99.80.00 

 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Codice non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare il preventivo di spesa per l’importo complessivo di € 4.873,50+ IVA; 

 di impegnare la spesa su OB. 1.11.99.80.00 cap. 1.03.02.07.006.01; 

 di avocare a sé il ruolo di responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

codice; 

 di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto 

di regolarità contabile. 

Ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 la presente determinazione sarà 

pubblicata sul sito istituzionale del CREA. 

IL DIRETTORE 

Dott. Nicola Pecchioni 

 

 

Visto di regolarità contabile:  

impegno di spesa n. 40333 

cap. 1.03.02.07.006.01 

ob.fu.   1.11.99.80.00  

 

La referente contabile 

Lucia Gramegna 

 

   

Codice di fatturazione elettronica: RXU8PQ 


